
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  144 DEL 02/11/2023 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI TERAMO E IL 

COMUNE DI MOSCIANO SANT'ANGELO PER L'UTILIZZO DEL PERSONALE 

IDONEO NEL CONCORSO PUBBLICO PER L'ASSUNZIONE DETERMINATO DI 

AGENTI DI POLIZIA LOCALE CAT. C. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventitre il   giorno due del   mese di Novembre alle ore 17:40, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

PREMESSO CHE 

• l’art. 9 della Legge 16/01/2003, n. 3, prevede che le Amministrazioni dello Stato, anche ad 

ordinamento autonomo, e gli Enti pubblici non economici possono ricoprire i propri posti 

disponibili utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 

amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione con le modalità indicate in un 

regolamento statale da approvare ai sensi dell’art. 17 della Legge 400/1988; 

• l’art. 3, comma 61, della Legge 24/12/2003, n. 350 stabilisce, invece, che, nelle more 

dell’emanazione del predetto regolamento, gli Enti possono utilizzare le graduatorie di pubblici 

concorsi approvate da altre Amministrazioni, previo accordo tra le stesse; 

• l'art. 36, co. 2, del D. Lgs. 165/2001, come modificato dal D.L. 31 agosto 2013 n. 101, 

convertito in Legge n. 125/2013 dispone che: “Per prevenire fenomeni di precariato, le 

amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del presente articolo, sottoscrivono 

contratti a tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per 

concorsi pubblici a tempo indeterminato. È consentita l'applicazione dell'articolo 3, comma 61, 

terzo periodo, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, ferma restando la salvaguardia della posizione 

occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei per le assunzioni a tempo indeterminato"; 

• la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 5/2013 fornisce le indicazioni 

operative cui attenersi nell’utilizzo di graduatorie approvate da altri Enti; 

RICHIAMATA la deliberazione Giunta  Comunale n. 120 del 15.09.2023 , con la quale il Comune 

di Mosciano Sant’Angelo  ha approvato il PIANO INTEGRATO DI ORGANIZZAZIONE E 

ATTIVITA' (PIAO) 2023-2025 - SEZIONE 3 ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO 

con il quale è stato previsto l’assunzione a tempo determinato - di n. 1 Agente di Polizia 

Municipale. cat. C1 da assegnare al settore Polizia Municipale; 

Dato atto che l’Ente ritiene necessario ed opportuno procedere all’assunzione di un dipendente (per 

36 ore settimanali), a tempo determinato per mesi dodici; 

Dato atto che la Provincia di Teramo dispone di una graduatoria per Istruttore di Vigilanza 

Categoria C, a tempo indeterminato e pieno, approvata con determinazione n. 906 del 12.06.2023; 

Considerato che con nota del 04.10.2023 Prot. 22153, il Comune di Mosciano S.A. chiedeva la 

disponibilità all’utilizzo della suddetta graduatoria; 

Preso atto che con comunicazione del 04.10.2023 Prot. 24232 pervenuta al ns Prot. n. 22245 del 

05.10.2023, la Provincia di Teramo ha autorizzato l’accesso alla suddetta graduatoria per 

l’assunzione di n.1 istruttore di vigilanza; 

considerato che: 

• con nota prot. 22404 del 06/10/2023 questo Ente ha chiesto la disponibilità all'assunzione ai 

candidati risultati idonei di detta graduatoria; 

•  il candidato collocato alla posizione n. 8 è il primo della lista che ha risposto positivamente; 

Vista la nota Prot. 22858 del 12.10.2023 con la quale il Comune di Mosciano S.A. chiedeva il 

convenzionamento con la Provincia di Teramo per l'utilizzo della graduatoria degli idonei del 

concorso pubblico per esami di Istruttore di Vigilanza (Categoria C, tabellare iniziale 1), approvata 

dalla Provincia di Teramo con determinazione dirigenziale n. 906 del 12.06.2023; 

Presa visione della deliberazione della Provincia di Teramo n. 215 del 26.10.2023, ad oggetto 

“Utilizzo da parte del Comune di Mosciano Sant'Angelo della graduatoria degli idonei del 

concorso  pubblico per esami di Istruttore di Vigilanza (Ex Categoria C), approvata dalla    Provincia 

di Teramo con determinazione dirigenziale n. 906 del 12.06.2023 - Provvedimenti” 



Pag. 3 

Rilevato che la conclusione dell’accordo in parola risponde all’esigenza di promuovere e rafforzare 

la reciproca collaborazione fra Amministrazioni pubbliche per favorire la celerità ed economicità   

dei procedimenti amministrativi; 

Dato atto che la graduatoria in oggetto, approvata con la già citata determinazione n. 906 del 

12.06.2023, può essere utilmente utilizzata per lo scorrimento degli idonei; 

Visto l’accordo finalizzato alla regolamentazione dell’accesso alla graduatoria per l’assunzione, 

da parte di altro Ente, di un Istruttore di vigilanza, categoria giuridica “C”, come         da atto allegato; 

 

DATO ATTO inoltre del rispetto: 

dell’art.1 comma 228 legge 208/2015; 

dell’art.1 comma 479 legge 232/2016; 

dell’art.1 comma 470 legge 232/2016; 

dell’art.1   comma  508   legge   232/2016; 

 

RITENUTA sussistente la propria competenza ai sensi dell’articolo 48 comma 3 D.L.gs. 

n.267/2000; 

ACQUISITO: 

• il parere favorevole espresso dal responsabile sotto il profilo della regolarità tecnica sulla 

proposta di deliberazione e ciò ai sensi dell'art.49, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n.267; 

• il parere favorevole espresso dal responsabile del Settore Economico-Finanziario sotto il 

profilo della regolarità contabile sulla proposta di deliberazione e ciò ai sensi dell'art.49, 

comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n.267; 

 

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti, 

 

Delibera 

 

Ritenere che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) Di prendere atto dell’autorizzazione della Provincia di Teramo, di cui alla deliberazione 

n.215 del 26.10.2023, ad accedere alla propria graduatoria concorsuale approvata con 

determinazione n. 906 del 12.06.2023; 

2) Di approvare l’accordo finalizzato alla regolamentazione dell’assunzione, a tempo pieno e 

determinato di un Istruttore di vigilanza, categoria giuridica “C” economico “C1”, mediante 

scorrimento di graduatoria concorsuale a tempo indeterminato approvata dalla Provincia di 

Teramo; 

3) Di prendere atto che il candidato collocato alla posizione n. 8 è il primo della lista che ha 

dato disponibilità; 

4) Di dare atto che l’accesso è comunque condizionato alla preventiva sottoscrizione 

dell’accordo di cui al punto precedente; 

5) Di demandare all’ufficio personale ogni atto connesso all’assunzione della prima persona 

utilmente posizionata nella graduatoria che ha dato la propria disponibilità concessa dalla 

Provincia di Teramo e l’adozione di tutti gli atti connessi e conseguenti per il perfezionamento 

della procedura in parola, ivi compresa la sottoscrizione del relativo accordo; 

6) Ed infine, vista l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione unanime e 

favorevole delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi 



Pag. 4 

dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione 

DELIBERA di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 

 

 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 31/10/2023 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 31/10/2023 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

Si dà atto che il Vicesindaco Mirko Rossi e gli Assessori Di Massimantonio Piera e Cordone 

Donatella, sono presenti da remoto con collegamento informatico audio-video. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 03/11/2023 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.24635, in data 03/11/2023 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 03/11/2023 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 02/11/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 03/11/2023 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


